
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031500034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DE 14 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor: CLAITON MARCIO
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1450437, no
período de 20/03/2018 a 25/03/2018, para participar do evento
Workshop: "Conquering the Brazilian Cerrados: Shaping an
Agricultural System for Global Savannas", promovido pela entidade:
"Wissenchaftskolleg Zu Berlin, em Berlim/Alemanha, com ônus
limitado UFFS, Processo Nº 23205.000917/2018-41.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1.164, DE 1º MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Dispensar, Denis Rezende De Jesus, CPF nº 761.251.731-00,
Matrícula nº 2695978/SIAPE, Professor Adjunto, do cargo de Vice-
Diretor da Regional Catalão, FG-1, com efeito a contar de
28/02/2018. (Processo nº 23070.001906/2018-51)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA Nº 1.263, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

Exonerar, a pedido, Ana Marcia Oliveira Bispo, Matrícula nº
3013387/SIAPE, Odontólogo, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, lotada na Faculdade de Odontologia, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a
contar de 06/03/2018. (Processo nº 23070.003607/2018-51)

PORTARIA Nº 1.280, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Nilton Jose Dos Reis
Rocha, Matrícula nº 0300476/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Informação e Comunicação, para participar do "Festival
Internacional de Documentales Santiago Alvarez, in memoria", na
cidade de Santiago de Cuba/Cuba, no período de 13 a 23/03/2018,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002388/2018-92)

PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.287 - Prorrogar, até 31/07/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores
substitutos: Juliana Sterci Da Silva, Matrícula nº 2785401/SIAPE,
Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas
semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Biotecnologia - Catala,
conforme processo nº 23070.13864/2016-39, Renata Silva Lopes,
Matrícula nº 2384212/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad.
Esp/Biotecnologia - Catala, conforme processo nº 23070.496/2017-
40

Nº 1.288 - Prorrogar, até 17/11/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato De Eryelg Moura Tomé,
Matrícula nº 2344529/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE/Biotecnologia - Regional Catalão. (Processo nº
23070.010444/2016-79)

Nº 1.289 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Juliana Venancio Silva
Naves, Matrícula nº 1748640/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
UAE/Ciências Sociais Aplicadas - Regional Jataí. (Processo nº
23070.008136/2017-96)

Nº 1.290 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Cleidiane Alves Da Silva,
Matrícula nº 2358008/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
UAE/Letras e Linguística - Regional Catalão. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 3 7 9 / 2 0 1 6 - 5 4 )

Nº 1.291 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Bráulio Evangelista De
Lima, Matrícula nº 2413300/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE/Ciências Biológicas - Regional Jataí. (Processo nº
23070.003554/2017-97)

Nº 1.292 - Prorrogar, até 31/08/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato De Robson Pereira Da Silva,
Matrícula nº 2417294/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE/Ciências Humanas e Letras - Regional Jataí. (Processo nº
23070.013891/2016-10)
N° 1293 - Prorrogar, até 20/07/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato De Elcimar Dias Pereira,
Matrícula nº 2324637/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
UAE/Ciências Humanas e Letras - Regional Jataí. (Processo nº
23070.004835/2016-86)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA Nº 1.336, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Anular os termos da Portaria nº 1182, publicada no D.O.U.
de 12/03/2018, seção 2, página 27, que contratou Maryzaura De
Oliveira Assunção, como Professor Substituto, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para prestar serviços na UAE de Ciências
Exatas - Regional Jataí, Área/Disciplina: Física Geral. (Processo nº
23070.102210/2017-60)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA Nº 1.460, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Eduardo
Meirinhos, CPF nº 013.221.208-03, Matrícula nº 1127294/SIAPE,
Professor Associado/EMAC, do cargo de Coordenador Geral de
Cultura da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, CD-4, a contar de
04/03/2018. II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Flávia Maria

Cruvinel, CPF nº 641.206.271-87, Matrícula nº
2522265/SIAPE, Professor Adjunto/EMAC, para exercer o cargo de
Coordenadora Geral de Cultura da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, CD-4, a contar de 04/03/2018, com efeito financeiro a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.002809/2018-85)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 395, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico n° 161/2018 - DCC, de 12/03/2018, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 339, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA MATTA,
SIAPE 1148659, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE DESPORTOS, da FAEFID, código FG-01, com mandato previsto
de 28/02/2018 a 27/02/2020, conforme Processo nº
23071.002716/2018-41, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

2) Dispensar, a pedido, o servidor ROBERT DAIBERT
JUNIOR, SIAPE 2612215, da função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA RELIGIÃO, do ICH, código
FG-01, a partir do dia 15/03/2018, conforme Processo nº
23071.003313/2018-19;

3) Designar o servidor ARNALDO ÉRICO HUFF JÚNIOR,
SIAPE 2558315, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIA DA RELIGIÃO, do ICH, código FG-01, com mandato
previsto de 15/03/2018 a 14/03/2020, conforme Processo nº
23071.003313/2018-19.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 348, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 65, de 18/01/2018, DOU de 22/01/2018, página 21,
seção 2, conforme abaixo discriminado:

1.1 LUIZ FELIPE FROEDE LORENTZ, nomeado para o
campus Governador Valadares, no cargo de Engenheiro / Área:
Engenharia Elétrica, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.001073/2018-18, em virtude de sua desistência formal de
investidura no cargo.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

DESIGNAR os servidores ALINE GOMES FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 2416877 e SÉRGIO MIRANDA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1990325, para atuarem como Pregoeiros e
membros da Equipe de Apoio da UNIFEI, com acesso à modalidade
de licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 13/03/2018 à
12/03/2019.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 349, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF -
Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 22/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, homologado pela Portaria nº 676 de
26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 42 e 43, prorrogado pela Portaria nº 480 de 05/05/2016, DOU 10/05/2016, seção 1, páginas 29 e 30,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 229 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de

trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005650/2014-22

. Clas 4º RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA Na vaga código 0981655, decorrente da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 13, DOU de 10/01/2018 - (Processo nº
23071.003680/2018-12).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 311, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Retificar a Portaria nº 302, de 7/3/2018, publicada no DOU de 12/3/2018, Seção 2, página 30, como segue: onde se lê: "decorrente da

aposentadoria de Ana Tereza de Mendonça Viveiros, publicada no DOU de 5/1/2017", leia-se: "decorrente da aposentadoria de Ana Tereza de
Mendonça Viveiros, publicada no DOU de 5/1/2018".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-15T00:13:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




